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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá měřením a řízením finanční výkonnosti ve vybraném

podnikatelském subjektu. Tímto subjektem je firma Rizzo Associates Czech, a.s., která

poskytuje inženýrské a konzultační služby v oboru jaderné energetiky. Bližší

představení a charakteristika vybrané společnosti Rizzo Associates Czech, a.s. je

provedena v kapitole 1 této diplomové práce.

Zaměření diplomové práce bylo vybráno především proto, aby byl zvolen metodický

rámec pro měření a řízení finanční výkonnosti firmy Rizzo Associates Czech, a.s.

Vhodně zvoleným modelem pro měření a řízení finanční výkonnosti může společnost

konkrétně definovat své slabé a silné stránky a podle toho uzpůsobit finanční řízení

podniku.

Pro analýzu předchozích výsledků finanční výkonnosti bylo zvoleno období let

2012 – 2016, které bylo velmi zajímavé z pohledu zakázkové náplně společnosti,

a ze kterého je možné získat dostatek dat pro další analýzu.

Cílem této diplomové práce je navrhnout opatření ke zlepšení měření a řízení finanční

výkonnosti společnosti Rizzo Associates Czech, a.s., a to na základě provedené analýzy

finanční výkonnosti ze zvoleného období.

Aby mohlo být cíle dosaženo, budou v úvodní teoretické části, konkrétně v kapitole 2

této diplomové práce, detailně analyzovány metody a nástroje pro měření a řízení

finanční výkonnosti podniku a provedena komparace těchto metod.

Dále v kapitole 3 bude provedena analýza prostředí, ve kterém firma Rizzo Associates

Czech, a.s. realizuje svoji podnikatelskou činnost. V rámci této kapitoly bude

analyzováno interní a externí prostředí. Na základě této analýzy bude dále zpracována

SWOT analýza, pomocí které budou identifikovány silné a slabé stránky podniku, stejně

tak jako jeho příležitosti a hrozby.

V další části, kapitole 4, bude vyhodnocena finanční výkonnost zvoleného

podnikatelského subjektu ve sledovaném období let 2012 – 2016 za pomoci metod

a nástrojů, definovaných v kapitole 2 této diplomové práce. V této kapitole bude

provedena analýza absolutních ukazatelů, poměrových ukazatelů, bude proveden

pyramidový rozklad rentability vlastního kapitálu, dále analýza hodnotových ukazatelů
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výkonnosti podnikatelského subjektu a v neposlední řadě analyzovány výsledky

bankrotních a bonitních modelů.

V páté kapitole této diplomové práce bude navrženo opatření ke zlepšení měření

a řízení finanční výkonnosti zvoleného podniku. V této kapitole bude navržen vlastní

model pro měření a řízení finanční výkonnosti společnosti a proveden výpočet

a interpretace výsledků tohoto modelu pro zvolené sledované období.

V závěrečné části budou okomentovány zjištěné skutečnosti z jednotlivých kapitol

diplomové práce a shrnuta doporučení pro vedení firmy Rizzo Associates Czech, a.s.,

plynoucí z analýzy měření a řízení finanční výkonnosti podniku, která by pro vedení

společnosti měla být vhodným nástrojem pro řízení firmy v dalším období.
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1 Představení společnosti

1.1 Základní údaje

Název společnosti: Rizzo Associates Czech, a. s.

Sídlo společnosti: Vejprnická č. 56, 318 00 Plzeň

IČO: 45353409

Základní kapitál společnosti: 2 000 000,- Kč

Zapsána: u Krajského soudu v Plzni, spis. zn. B 1445

Datum zápisu do obchodního rejstříku: 28. července 1992 [28]

1.2 Charakteristika a historie podniku

Rizzo Associates Czech, a. s. (RIZZO) je součástí Paul C. Rizzo Associates, Inc.

od roku 2000. Společnost má 25 letou historii v oblasti seismického vyhodnocení

a návrhů spolehlivých a bezpečných komponent jaderných elektráren pod původní

obchodní firmou Stevenson and Associates, Kancelář v České republice a. s., která byla

založena v roce 1992.

RIZZO poskytuje své služby zákazníkům zejména v oboru energetiky, ale také v dalších

odvětvích, kde jsou stavby nebo technologická zařízení provozována v limitních

podmínkách a jejich konstrukce musí splňovat nároky kladené vlastním provozem

nebo normativy:

 výrobci technologických zařízení jaderných elektráren,

 inženýrské a projektové organizace,

 provozovatelé zařízení se zvýšenými nároky na bezpečnost a spolehlivost,

 kontrolní orgány, úřady a státní instituce.

Hlavní obory působnosti společnosti RIZZO jsou:

 jaderná bezpečnost energetických a ostatních specifických jaderných zařízení,

 spolehlivost zařízení, systémů a konstrukcí při extrémních podmínkách

a událostech,

 vyhodnocení rizik a ohrožení pro potenciálně rizikové průmyslové objekty (bunkry,

přehrady, strategické stavby),
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 vývoj normativně – technické dokumentace a legislativy platné pro oblast jaderné

bezpečnosti.

V rámci poskytování služeb zákazníkům využívá společnost RIZZO komplexní

analytické a hodnotící metody a procedury založené na vlastní zkušenosti a všeobecně

přijímané mezinárodními institucemi. Specialisté firmy jsou zejména stavební, strojní

a softwaroví inženýři a znalci řízení rizik pro budovy a stavební konstrukce. Tento

technický expertní tým je podporován administrativními pracovníky, specialisty v oboru

informačních technologií, kontrolou kvality a technickou podporou.

1.3 Portfolio činností

RIZZO se specializuje na pokročilé metody výpočtů v konstrukční mechanice, návrhy

a zkoušky jaderných a dalších průmyslových zařízení při použití moderních

softwarových a hardwarových produktů. Zvláštní zájem je pak věnován oblastem:

 hodnocení seizmické odolnosti,

 kvalifikace komponent,

 návrhy a výpočty,

 konstrukční mechanika,

 výzkum a vývoj.

1.3.1 Hodnocení seizmické odolnosti

V rámci této činnosti jsou zajišťovány:

 analýzy bezpečnosti a spolehlivosti jaderných i nejaderných elektráren, jejich

konstrukcí, systémů a komponent zařízení,

 použití dat ze seizmických zkoušek, z reálných zemětřesení, použití metod

zhodnocení porušitelnosti, hraniční odolnosti pro hodnocení seizmické odolnosti

a ověření seizmické adekvátnosti konstrukcí, systémů a zařízení v jaderných

i nejaderných elektrárnách,

 dynamické výpočty a zkoušky simulovanými vibracemi provozním

anebo seizmickým zatížením,

 hodnocení seizmické odolnosti nadzemního a podzemního potrubí a souvisejících

zařízení.
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1.3.2 Kvalifikace komponent

V rámci této činnosti jsou zajišťovány:

 inspekce a in-situ hodnocení spolehlivosti konstrukcí a komponent zařízení

souvisejících s bezpečností,

 kvalifikace strojních a elektrotechnických komponent zařízení na vlivy okolního

prostředí,

 kvalifikace elektrických a I&C zařízení na vlivy elektromagnetického rušení

(EMC/EMI).

1.3.3 Návrhy a výpočty

V rámci této činnosti je zajišťováno:

 pravděpodobnostní hodnocení a zhodnocení rizik a výpočty parametrů

porušitelnosti,

 analýzy poruch, únavy, a vysokoteplotních zatížení při uvažování nelineárního

chování konstrukcí,

 analýzy interakcí staveb a jejich podloží.

1.3.4 Konstrukční mechanika

V rámci této činnosti je zajišťován:

 vývoj zjednodušených, bezpečných a cenově přijatelných analytických postupů

pro strukturálně-mechanické návrhy a analýzy konstrukcí, systémů a jejich

komponent,

 vývoj zjednodušených, bezpečných a cenově přijatelných postupů založených

na zkušenostech pro strukturálně-mechanické hodnocení seizmické adekvátnosti

konstrukcí, systémů a jejich komponent,

 zjišťování a analýzy poruch konstrukcí a komponent zařízení vystavených

extrémním zatížením, dynamickým rázům, výbuchům, rázovým, cyklickým

a dalším extrémním zatížením.

1.3.5 Výzkum a vývoj

Ve spolupráci s významnými institucemi se společnost RIZZO podílí na výzkumných

aktivitách:
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 analytické studie, které umožnily zahrnout zjednodušené metody statických

zátěžových koeficientů do kódu ASME BPVC (norma americké asociace strojních

inženýrů pro kotle, tlakové nádoby a tlaková potrubí),

 vývoj zakázkového softwaru pro konstrukční analýzy v oblasti lineární a nelineární

dynamiky,

 aplikace znalosti týkající se konstrukčního návrhu a analýz bezpečnosti jaderných


[…]


prostředí byly odhaleny oblasti finanční výkonnosti, které by vedení firmy RIZZO mělo

pravidelně a účinněji sledovat a řídit.

V další části diplomové práce byla zhodnocena finanční výkonnost společnosti RIZZO

za sledované období 2012 – 2016. V této části byla provedena horizontální a vertikální

analýza rozvahy a výsledovky. Pomocí které byla jasně definována struktura aktiv

a pasiv respektive výnosů a nákladů. Tato analýza je pro společnost RIZZO užitečná

při tvorbě ročních finančních plánů. Dále byl analyzován vývoj čistého pracovního

kapitálu, který naznačil zlepšující se hodnoty, nicméně oproti konkurenci významně

nižší absolutní hodnoty tohoto ukazatele.

V rámci analýzy poměrových ukazatelů byl proveden výpočet ukazatelů rentability,

likvidity, aktivity a zadluženosti. Z této analýzy vyplynula potřeba dosahování vyšší

úrovně rentability společnosti RIZZO, nutnost udržování dostatečně silné likvidní

pozice i z důvodu zhoršujícího se vývoje u rozdílu doby obratu pohledávek a závazků,

který byl zjištěn v rámci analýzy ukazatelů aktivity. Příznivé hodnoty přinesl výpočet

ukazatelů zadluženosti, který potvrdil nízkou celkovou míru zadluženosti společnosti,

kterou se vedení firmy RIZZO rozhodlo po roce 2012 udržovat.

Při pyramidovém rozkladu rentability vlastního kapitálu byl, ve spolupráci s vedením

společnosti, definován požadavek minimální výše ročních tržeb na úrovni

40 000 000 Kč k dosahování a dalšímu zlepšování rentability společnosti při udržení

současné výše a struktury nákladových položek. U analýzy hodnotového ukazatele

výkonnosti EVA bylo zjištěno, že firma tvořila kladnou ekonomickou přidanou hodnotu

v letech 2014 – 2016. Především pak v letech 2014 a 2016 byla hodnota ukazatele EVA

uspokojivá. Analýza bonitních a bankrotních modelů potvrdila výsledky hodnotového
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ukazatele EVA. Především v letech 2014 a 2016 dosahovala firma RIZZO velmi

dobrých výsledků finanční výkonnosti, na které je možné v dalším období navázat.

Diplomová práce byla po celou dobu připravována ve spolupráci s vedením firmy

RIZZO tak, aby na základě provedených analýz finanční výkonnosti mohl vzniknout

vlastní model pro zefektivnění měření a řízení finanční výkonnosti firmy RIZZO.

Pomocí vlastního modelu by firma RIZZO mohla zhodnotit svoji finanční výkonnost

a na základě toho plánovat cíle pro další období. Vlastní model, zpracovaný v kapitole

5, je kombinací představených a analyzovaných nástrojů a metod pro měření a řízení

finanční výkonnosti, bere v úvahu silné a slabé stránky společnosti RIZZO, její

příležitosti a hrozby definované v analýze prostředí, stejně tak jako požadavky vedení

firmy RIZZO na další rozvoj a směřování společnosti. Na základě těchto vstupů

a požadavků byl sestaven vlastní model pro měření a řízení finanční výkonnosti firmy

RIZZO, pomocí kterého je společnost schopna efektivně hodnotit svoji finanční

výkonnost. Umožňuje také definovat případné problémy a příčiny neuspokojivé

finanční výkonnosti a na jejich odstranění okamžitě pracovat.

Při dodržování zásad controllingu a pravidelného reportování zjištěných výsledků

finanční výkonnosti společnosti, by pro vedení firmy RIZZO mělo být měření a řízení

finanční výkonnosti, jak je představeno v této diplomové práci, užitečným pomocníkem

pro definici a plnění stanovených cílů a v konečném důsledku pro dlouhodobý

udržitelný rozvoj společnosti Rizzo Associates Czech, a.s.
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Abstrakt

ROUBAL, Pavel. Měření a řízení finanční výkonnosti ve vybraném podnikatelském

subjektu. Plzeň, 2018. 97 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: finanční výkonnost, analýza ukazatelů, analýza prostředí

Předložená práce je zaměřena na měření a řízení finanční výkonnosti vybraného

podnikatelského subjektu. Toto téma bylo zvoleno z důvodu potřeby vybraného

podniku zefektivnit měření a řízení finanční výkonnosti společnosti. Pro tyto účely byly

jednotlivé metody pro hodnocení finanční výkonnosti představeny v teoretické části

diplomové práce, následně byla provedena podrobná analýza prostředí a zhodnocena

finanční výkonnost vybrané společnosti v rámci zvoleného období. Na základě

provedených analýz byl následně navržen vlastní model pro měření a řízení finanční

výkonnosti vybraného podnikatelského subjektu. Pomocí vlastního modelu bude vedení

společnosti pravidelně informováno o výsledcích finanční výkonnosti firmy, stejně

tak jako o konkrétních příčinách těchto výsledků.

Abstract

ROUBAL, Pavel. Financial performance measurement and management in a company.

Plzeň, 2018. 97 s. Diploma Thesis. University of West Bohemia in Plzeň. Faculty

of Economics.

Key words: financial performance, indicators analysis, environment analysis

The diploma thesis is focused on the financial performance measurement

and management in a company. This topic was chosen due to need of a company

to make its financial performance measurement and management more efficient.

For these purpose, the individual methods for the evaluating of financial performance

were presented in the theoretical part of the diploma thesis, followed by a detailed

environment analysis and the evaluation of the financial performance of the selected

company in the chosen period. Based on the performed analysis, an own model

for measuring and management of the company financial performance was designed.

Using its own model the company's management will be regularly informed

about the results of the company's financial performance as well as the specific reasons

of these results.