HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Pavel Roubal
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Měření a řízení finanční výkonnosti ve vybraném podnikatelském subjektu
Hodnotitel – oponent: Ing. Karin Basáková
Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Zásady a cíle práce byly definovány v souladu s postupem, který je v praxi obvyklý. Na diplomové práci je vidět, že autor v daném podniku pracuje, což se odráží v zájmu o zvolené téma a na celkovém dojmu diplomové práce.

Autor se v první části věnuje teoretickým oblastem a popisu společnosti, což následně v praktické části aplikuje přímo na datech konkrétní společnosti. Mezi teoretickou a praktickou částí je logická návaznost. Teoretická část vychází převážně z české literatury, citace ze zahraniční literatury se v rámci práce vyskytují ojediněle, nicméně dle mého názoru je problematika finanční analýzy a měření výkonnosti v rámci české literatury zpracována podrobně v souladu se zahraniční praxí. Ačkoliv zde

není velký vlastní přínos autora, teoretická část přehledně a chronologicky shrnuje předpoklady a problematiku s měřením a řízením výkonnosti související.

Praktická část se zabývá zhodnocením finančního zdraví podniku a návrhu na měření a řízení výkonnosti do budoucna. Velmi kladně hodnotím skutečnost, že se jedná o reálnou společnost, se kterou je autor v každodenním kontaktu, a jejímž vlastníkům může, a dle mého názoru i bude, tato diplomová práce sloužit jako podklad pro implementaci nového systému měření a řízení výkonnosti. V rámci zpracování finanční analýzy jsou vhodně zpracována také data nejbližšího konkurenta společnosti, díky čemuž je možné zhodnotit relevantní trh a zasadit jednotlivé výsledky společnosti do celkového koncepčního rámce v porovnání s přímou konkurencí.

Dle mého názoru je možná až příliš detailně zpracována problematika týkající se jednotlivých finančních ukazatelů na úkor komplexních a vrcholových měřítek, jako je např. ukazatel EVA jeho kalkulace a interpretace výsledků.

Práce má standardní a vyhovující rozsah, text neobsahuje zásadní nedostatky a je srozumitelný.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Popište konkrétní kroky implementace nového měření a řízení výkonnosti. Co vidíte jako největší úskalí takové implementace? Co a pro koho bude největší přidaná hodnota?

Měly by se dle Vašeho názoru sledovat ve společnosti také nefinanční ukazatele? Pokud ano, jaké byste navrhoval?

V Plzni, dne 14. srpna 2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).